10 Probant quartò, quia D.D. asserunt renovationem concedendam, sed nullus exprimit cuinam filiorum: ergo ne loquamur sine Doctore, tenendum est, quod dominus eligat inter filios: *ex Bald. Cald. de renovat. dict. quæst. 17. num. 27.*

11 Probant quintò, quia in feudo aperto, sive finito, dominus potest gratificari: *ex text. expresso in cap. unico quemadmod. feud. ad fil. pertin. Cald. dict. quæst. 17. numer. 27. Valasc. de jur. Emphyt. quæst. 38. numer. 15. ver. sic. quemadmod. & sequent.*

12 Probant sextò, quia, devoluta Emphyteusi ad dominum sine nominâ-

tione, censetur pater voluisse, quod dominus eligat: *Cald. de renovat. dict. quæst. 17. num. 32.*

13 Probant septimò, quia quotiescumque aliquis tenetur aliquid facere duobus, unicuique æqualiter poterit gratificari: ut ex pluribus juris exemplis prosequitur *Cald. de renovat. dict. quæst. 17. num. 33.* & in Summa *quæst. 18. numer. 29.*

14 Probant octavò, quia contrariæ sententiæ solum posset esse fundatum *Ord. lib. 4. tit. 37. §. 2.* in qua, durantibus vitis, filius senior præsumitur nominatus: *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 535.*

15 Sed hoc ita est, quia durat forma contractus, & obligatio domini, quæ extendenda non est ad casū generationis finitæ, & finiti contractus: ergo gratificationi locus est: ita *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 530. & num. 552.*

16 Probant nonò, quia admittere contra legem contractus, quod dominus directus renovare teneatur, est quid speciale fundatum in sola æquitate: & ulterius admittere, quod, exclusa gratificatione, teneatur præcisè renovare masculo seniori, est aliud speciale; & ita admitterentur due specialitates, quod jus non patitur: ita *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 552.* & regulare est, prout ex alijs diximus dubitat. 29. num. 34. & dubitat. 31. num. 37. & dubitat. 36. num. 39.

17 Probant decimò, quia etsi per æquitatem *Bart. de quâ dubitat. 37. numer. 27. & 56.* dominus teneatur renovare Emphyteusim post vitas finitas, non exinde tequitur, quod dominium utile cum directo haud consolidaretur: quod cum reverâ consolidatum sit, utique datur locus gratificationi: *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 560.*

18 Confirmant, quia, si dominium utile cum directo non consolidaretur, non posset dominus denegare renovationem illi, qui intra annum eam non petivit:

petivit: sed certum est in his terminis denegare posse, ut omnes fatentur: ergo consolidatum fuit dominium, & datur gratificatio: *Pegas dict. cap. 28. numer. 550.*

19 Probant ultimò ex autoritate DD. qui hanc affirmativam tenent; de quibus *Pegas tom. 3. forens. cap. 28. num. 12. & 15. & numer. 38. & num. 508. & num. 518. & num. 525. & 526. & numer. 547. & 561.* ubi tradit judicatum, & refert *Cald. de renovat. quæst. 17. à numer. 32. & quæst. 18. à num. 24. Gabr. Pereyr. decis. 31. à numer. 1. versic. Deinde. Fragos. de regim. Reip. tom. 3. disp. 14. §. 1. numer. 9. & 10. Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. numer. 34. Aegid. in l. Ex hoc jure part. I. cap. 11. numer. 71. in fin. Reynos. observ. 15. numer. 15. Cardos. in prax. verbo Emphyteusis num. 28. Valla. de jur. Emphyt. quæst. 38. numer. 14. Mend. Arouc. alleg. 26. numer. 7. & 13. & alleg. 50. numer. 12.*

20 Quando negativam, quæ gratificationem tollit, solus sequatur *Almeyd. alleg. 7. à numer. 17. ita arguit Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. num. 552. & num. 555. in fin. & numer. 508.*

Defenditur negativa sententia.

21 Contrariam tamen sententiam, nempe, quod hodie non sit locus gratificationi, meritò tenent *Almeyd. alleg. 7. à numer. 17. & eo laudato Pegas tom. 2. forens. cap. 9. numer. 536. pag. 751.* ubi, quod ita judicatur, & *tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 493. & numer. 528. & 529. & numer. 548. & numer. 950. & loc. infrà citandis, & quod in utroque Senatu admissa sit hæc opinio, fatetur idem *Pegas dict. cap. 28. numer. 535. & numer. 546. & numer. 541.* alios citat pro hæc opinione, &*

alios numer. 524. cum quibus, & pluribus alijs ex nostris transit sine major disputatione novissimè Senator *Gne. reyr.* post hæc scripta visus tract. 2. & divis. lib. 2. cap. 8. num. 107.

22 Probatur primò, quia, sicut durantibus vitis, filius senior, sive primogenitus patris ab intestato decedentis censetur nominatus in vita, seu generatione Emphyteusis, v.g. secundâ, vel tertiatâ: ex *Ord. lib. 4. tit. 36. §. 1. quam exornat Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 292. cum Vas alleg. 61. numer. 4. Phæb. 2. part. decis. 16. numer. 36. & 37. Pereyr. decis. 128.*

23 Ita, vitis finitis, censetur nominatus primogenitus eodem modo in illo jure, quod communiter vocatur jus petendæ renovationis: Ita *Almeyd. alleg. 7. à numer. 17. quem laudat Pegas tom. 2. forens. cap. 9. numer. 536. & tom. 3. forens. cap. 28. numer. 91. & 97. & numer. 277. & numer. 493. & num. 529. & 541. arguit n. 548. & numer. 553. Aegid. in l. Ex hoc jure ff. de justit. & jur. 1. part. cap. 11. num. 72.*

24 Quia, sicut, vitis durantibus, datur jus Emphyteuticum, quod nominari possit in secundâ, vel tertiatâ vita; ita etiam, vitis finitis, datur jus Emphyteuticum, quod vocatur petendi renovationem, quod nominari potest per contractum, vel per testamentum legando; prout diximus dubitat. 38. numer. 26. & 27. & tenent DD. apud *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 14. & numer. 541. & num. 548. & numer. 553. & numer. 556. & num. 849.*

25 Confirmatur; quia tota ratio decidendi ejusdem *Ord. dict. tit. 36. dict. §. 2. consistit (stante communi sententiâ, de quâ dubitat. 23. numer. 5. & num. 11.) in amore, quem pater habet erga filium primogenitum, nullo habitu respectu ad legem contractus: ex quo quidem amore præsumitur primogenitum meliorare voluisse in eo, quo potuit: v.g. in secundâ, vel tertiatâ vita Emphyteusis: *Pegas dict. cap. 28. num. 524.**

num. 529. & quæ diximus dicit dubitat.

23. per tot.

26 Quæ quidem ratio decidendi æquè viget in patre, ultimâ vitâ, ut ex præsumpto amore censeatur voluisse meliorare filium primogenitum in eo, quo potest, quod est legabile, & nominabile ad unum tantummodo deventurum: *Pegas dicit. cap. 28. dicit. num. 529.*

27 Ergò, cùm detur eadem ratio quoad nominationem præsumendam ex amore conjecturato, eadem debet dari dispositio ex regula vulgari: & etiā ex illâ alia, quod idē operatur præsumptio in casu præsūptionis, quod veritas, sive expressio in casu expresso: ita in terminis *Pegas dicit. cap. 28. dicit. num. 529.*

28 Quod quidem non est extende-re vigorem contractus stricti juris, nec extendere dispositionem legis; sed in effectu est decidere casum similem ex identi-tate ratione legis, quæ eum dicitur comprehendere: *ex text. in l. Illud. Cod. de Sacros. Eccles. Gusman. de verit. jur. verit. 26. numer. 34. Portug. lib. I. prælud. 2. §. 6. numer. 44. § 2. part. cap. 10. numer. 112. & extollit 3. part. cap. 26. numer. 37.*

29 Confirmatur etiam, quia prædi-chum argumentum præsumendæ nomi-nationis solum efficit, ut inducatur no-minatio tacita ex identitate rationis, quod nec contractui, nec domino præ-judicare censendum est, quando in pro-prijs terminis D.D. contrariæ sequentes, admittunt patrem eligere posse filium, quem maluerit, cui dominus præcisè renovare tenetur: *Pegas dicit. cap. 28. num. 1. & numer. 523. & 529. § 530, Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 2. numer. 12.*

30 Si enim pater potest expressè no-minare jus, quod vocant petendè reno-vationis, quin DD. contrariæ procla-ment in hoc casu ex jure contractus fi-niti, & ex præjudicio domini directi, quasi satendo potestatem nominandi hoc jus in ultimo Emphyteutâ; cur non po-

terit lex nominationē præsumere etiam in hoc casu, sicut in alio ex conjectu-ratâ voluntate patris? Si in patre fatetur potestas nominandi in tali jure, cur le-gi denegatur ratio nominationem præ-sumendi? Cur etiam non erit idem ju-dicandum de tacita nominatione, sicut de expressâ? *Pegas dicit. cap. 28. dicit. num. 529.*

31 Si omnes admittunt probatio-nem nominationis expressę, quę tollit gratificationem in jure renovationis con-cedendę, cur negant probationem no-minationis posse fieri per aliū modūm probationis, quæ dicitur facta per præ-sumptionem juris, prout ex conjectu-ratâ voluntate patris factam dicit *Ord. lib. 4. dicit. tit. 36. dicit. §. 2. quando omne genus probationis admittitur, dum de-negatum non reperitur: Gabr. Pereyr. decis. 78. numer. 3. versic. in secundō. Pinheyr. de testam. tom. I. disp. 2. sect. 7. num. 202. Pegas ad Ord. lib. I. tit. 3. §. I. cap. II. numer. 79. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 5. cap. 7. à num. 112. cum sequent.*

32 Ad quid tantum recurritur, seu succurriritur domini præjudicio, si nullum habet in effectu? Pensio certa est: au-gmentum pensionis semper idem erit in renovatione; renovatio s̄ per dominiū di-rectū recognoscet: quid ergò præjudicij in eo, quod dominus eligat? Sibi imputet, cùm res meliorandas concedit; & jus omnibus successuris quęrendum scire deberet, ut diximus *dubitat. 37. à num. 57. & à num. 66.*

33 Imò, qui dominis gratificatio-nem concedunt, ansam avaritiæ exe-quendæ ostendunt: non enim minus of-ferenti gratificabuntur, sed plus licitan-ti beneficium impartientur: ac percon-sequens ijdem pro gratificatione pugnan-tes extollunt eundem avaritiæ scopulum, quem renovationem inducendo, com-planare exoptant; ambitionem scilicet effrænando, quam refrænare intendunt: ut diximus *dubitat. 37. numer. 54. § 56.*

34 Probatur secundò, quia jus petendæ renovationis, cùm sit individuum in hoc Regno, non potest esse penes omnes filios (præcipue apud viginti duos, quos vivos cognovi ex eodem tonsore, & unica uxore) ita *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 529.* & 530.

35 Ergo debet residere hoc jus coram uno, pro quo pater in principio contractus censendus est fuisse stipulatus, & dominus concessisse ratione rei individuae, ut diximus *dub. 37. numer. 60.* & 61.

36 Sed hic filius solum potest esse, vel filius nominatus expressè, vel tacite nominatus ex præsumpto amore, ex præsumptione legis, vel ex natura ipsius rei individuae, quæ debet devenire ad natum majorem: *Thom. Vas allegat. 61. numer. 4.* & *dubit. 23. numer. 30.* per text. in *l. fin. ff. de fide instrumentor. Molin. de primogen. cap. 11. numer. 9.* *Cald. de nominat. quest. 7. numer. 9.* & plures alij.

37 Ergo, si filius senior in quocumque eventu jus habet ad petendam renovationem, non habet perconsequens dominus jus gratificandi alij diverso filio: ita *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 528.* cui non bene satisfit ibidem *num. 530.* cùm divisionem admittat, ut respondere possit.

38 Probatur tertio, quia dari, vel non dari jus gratificationis ex eo pendet, an dominium utile consolidatum sit cum directo, vitis finitis, necne? quia si fuit consolidatum, habet dominus quid gratificetur, sin minus consolidatum non fuit, nihil habet, quod sit gratificaturus; quia nemo dat, quod non habet: *L. Traditio ff. de acquir. rer. dom. l. Si filius Cod. de donat. Gratian. forens. tom. 4. cap. 730. numer. 30. Surd. conf. 194. numer. 17.*

39 Atqui, quando pater ultima vita nominat, non est locus gratificationi, ut diximus *numer. 29.* quod idem est, atque fateri dominium utile non fuisse

consolidatum ex vi nominationis expressæ.

40 Ergò idem fatendum erit in casu nominationis tacitæ, scilicet, quod influere debet, sicut expressa, ut dominium non consolidetur, nec perconsequens sit locus gratificationi, cùm de casu ad casum non detur differentia: *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 542.*

41 Probatur quartò, quia etsi, vitis finitis, videatur dominium utile consolidari cum directo, & nullum jus manere apud successorem Emphyteutæ: *Pegas dict. cap. 28. numer. 543.* & *numer. 548.*

42 Tamen jus Emphyteuticum ex sui naturâ perpetuum est: *L. Quicumque possessiones Cod. de fund. patrimon. cum quo Pegas dict. cap. 28. numer. 544.* & est text. in §. *Adeò 3. instit. de locat. & conduct.*

43 Et ideò quanvis partes ex suâ conventione possint contractum restringere, ut tres vitæ tantum nominari possint, non exinde possunt mutare substantiam contractus ex sui naturâ perpetui: ita *Pegas dict. cap. 28. dict. numer. 544. cum Valasc. de jnr. Emphyt. quest. 1. num. 12.*

44 Ac perconsequens, finitis vitis, remanet quoddam jus apud successorem à substantia, & à perpetuitate contractus proveniens, in quo conservatur, donec dominus iterum renovationem faciat, nec ex extinctione vitarum finitur contractus, nisi tantum quoad vitas; in finis vitarum est initium renovationis: unde fit, quod conventio partium naturam contractus mutavit, non vero substantiam, quanvis enim finiantur vitæ, substantia contractus in perpetuatione renovationis conservatur; & ita hoc jus renovationis in proximiorem ultimo Emphyteutæ transmittitur: ita *Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. num. 544 ad fin. cum Pinheyr. disp. 7. sect. 2. numer. 13.* & *Pereyr. decis. 31. numer. 8.*

45 Probatur quintò, quia, si ad introducendum jus gratificationis argumentatur à simili, ut latè arguit opinio-
nis antesignanus *Cald. de renovat. quæst.*
17. numer. 33. ex multis juribus, & in
Summā *quæst. 18. numer. 29.* quem om-
nes contrariæ sequuntur, & citant.

46 Cur non admittunt argumentationem à nominatione expressâ, quæ obligat ad renovandum, ut patentur, ad nominationem tacitam, quæ deducitur ex *Ord. lib. 4 tit. 36. §. 2.* quādo etiā simili-
ter argumētatur, & habet argumētū eādē
vim: ut fatetur is ipse *Cald. de resolut. Em-*
ph. cap. 2. numer. 26. Cabed. diversor. jur.
lib. 2. cap. 4. à numer. 1. Maced. decis.
8. num. 19.

47 Probatur sextò, quia gratifica-
tio non potest admitti, nisi in casibus
à jure expressis: ut *cum Bald.* tenet is
ipse *Cald. de renovat. quæst. 17. num.*
39. & *quæst. 13. numer. 4.* cui addo *Va-*
lens. tom. 1. conf. 34. numer. 45. cum
alijs.

48 Atqui gratificationem dari do-
mino post vitas finitas in renovatione
concedenda non est expressum in jure,
ut tenet is ipse *Cald. de renovat. dict.*
quæst. 17. dict. num. 39.

49 Ergo admittenda non est gratifi-
catione; ne admittamus dominū disponere
posse de jure tertij, quod illi quæsitum
fuit sine ipsius consensu; esset enim
contra text. in l. *Cum Hermes Cod. lo-*
cat. l. Dudum Cod. controv. Empt. ita
Cald. dict. quæst. 17. dict. numer.
39.

50 Probatur septimò, quia tempore
hodierno clausula illa, quod, vitis finitis,
dominium utile consolidetur, vel rever-
tatur, vel extinguatur, quod idem est,
sive expressa sit in contractu, sive ta-
citè subintelligatur, dum res conceditur
pro tribus vitis, semper censetur rejecta
ob bonum publicum; & ut avaritia do-
minorum refrænetur: *Pinheyr. de Em-*
phyt. disp. 7. sect. 1. numer. 9. Pegas tom.
3. forens. cap. 28. numer. 14. & 18. &
42. Guerreyr. tract. 2. de divis. lib. 2.

cap. 8. numer. 102. cum quibus, & alijs
dicebamus dubit. 37. num. 57.

51 Ergo tempore hodierno jus uti-
le non consolidatur cum directo, nec
extinguitur in ultimâ vitâ, imò transit
in successorem legitimè successorum, ut
diximus ibi *dict. dubitat. 37. numer.*
58.

52 Ergo non est, quid gratificari
possit dominus in præjudicium juris quæ-
siti, quia non est in domino jus utile
consolidatum.

53 Jus autem successori quæsitum,
cùm non possit acquiri omnibus filijs,
ex natura rei, quæ est individua, censem-
tur quæsitum solum pro illo, qui no-
minabitur tacitè ab intestato, vel expressè
per nominationem, ut diximus *dict. du-*
bitat. 37. numer. 60. & 61. cum Cald.
de renovat. quæst. 17. numer. 7. & nu-
mer 9.

54 Probatur octavò, quia, si domi-
nus haberet jus gratificandi, posset elige-
re ex filijs, quem maluerit; sed hoc non
potest; quia gratificari debet illi, qui
primò venerit, & primò petierit renova-
tionem, ut tenet is ipse *Cald. de reno-*
vat. quæst. 17. numer. 19. & 24. &
28.

55 Quia scilicet admittit præventio-
nem in petendo, ut, qui primus petat,
priùs renovationem consequatur: ut
ibidem prosequitur *Cald. dict. quæst. 17.*
numer. 29. & 31. ergo dominus non
habet arbitrium liberum eligendi, nec
jus gratificationis habet.

56 Imò, si ipse *Cald.* concedit jus
præferentiæ illi successori, qui primò
venit ad dominum, cur præferentiæ jus
denegat illi, qui primò venit ad mun-
dum: quando inter filios nihil præferen-
tiæ tribuitur, nisi illi, qui primò in re-
rum naturâ extitit, quia primogenitus?
In cuius favorem multa refert *Tiraquel.*
de primog. quæst. 4. à numer. 21. quem
cum pluribus refert, & sequitur *Thom.*
Vas allegat. 61. numer. 4.

57 Probatur nondò, quia, si domi-
nus haberet jus electionis, & gratificari
posset,

posset, quem maluerit, omnino illusorum redderetur remedium à DD. introductum causa avaritiae refrænandæ, de quo diximus dubitat. 37. numer. 54. & 55. § 56.

58 Siquidem dominus directus videns possessionem vacantem per obitum ultimæ vitæ, eam licet potest ingredi, & occupare, ut regulare est: & tenent cū Bart. Posth. de manuten. obs. 55. n. 29. § obs. 71. num. 1. Pegas tom. 1. forens. cap. 5. pag. 422. & 423. & melius cap. 6. pag. 499. col. 1. & de interdict. cap. 4. numer. 194. & 264. § cap. 5. numer. 382. in terminis Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 1. num. 13.

59 Postea autem avaritiâ ductus, renovationem recusaturus erit: & inter plurimos filios, qui primus pro renovatione eum citare faciat, ipsum primò ingratificatum rejicit: & sic deinceps reprobatum semper dimittet eligendum: omnibus respondens, quod nulli ex ipsis gratificari vult, sed alteri filio, qui forte non petit, vel quia non potest litem movere: & avaritiæ locus iterum manebit apertus: & nunquam, vel raro dominus renovationem concedet, quod in materiâ est quid attendendum: Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. dict. sect. 1. numer. 13. ad fin. cum Pereyr. decis. 31. in fin. § decis. 128. numer. 1. § Valasc. conf. 157.

60 Probatur decimò, quia in Emphyteusi familiari non admittitur gratificatio, quia neque consolidatio admittitur ex jure quæsito agnatis, tam ex mente concedentis, quam accipientis, cuius omissione in defectu nominationis non potest præjudicare juri quæsito: Pegas tom. 3. forens. cap. 28. numer. 617. cum Vela dissert. 16. numer. 45.

61 Quia in simili Emphyteusi dicitur jus quæsitus omnibus de familiâ, & semper renovatio agnatis debetur: Cald. de renovat. quæst. 10. numer. 13. & 14. Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. num. 42. § 43. cum Valasc. 2. part. conf. 157. numer. 1. § Pereyr. decis. 31. nu-

mer. 4. & decis. 128. numer. 1. idem Pegas ibi num. 224. & proximiori. Pinheyr. de Emphyt. disp. 7. sect. 2. numer. 42. cum Cald. de renovat. quæst. 13. à num. 1. § 4.

62 Ergo similiter in Emphyteusi nominationis idem erit dicendum, quando solùm de ea dubitatur, seu circa eam vertitur quæstio, an gratificationi locus sit, seu an dominium consolidaretur, quod idem est? Ut novâ ratione tradit Pegas tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 300. § sequent. § num. 615. & 617. § sequent.

63 Quia similiter in Emphyteusi nominationis dominium non dicitur consolidatum, extantibus filijs, quia immo potius dicitur jus quæsitus filio tacite nominato ex vi ipsius concessionis, pro eo, qui nominabitur stipulatè; quia semper concessio censetur facta pro filijs, & pro eis stipulata, quanvis expressè non fuissent vocati: ut in feudis tenet Cald. de renovat. quæst. 10. numer. 13. § 14. faciunt, quæ Pegas dict. cap. 28. num. 943. versic. duobus.

64 Et, si omnino dubitetur de jure filijs quæsito in defectu vocationis expressæ per concessionem factæ, ut pungit Pegas dict. cap. 28. numer. 617. cum Vela dissert. 16. à numer. 31. & 45.

65 Dubitari non potest de jure filijs quæsito in concessione factâ pro eo, qui nominabitur, cum primogenitus habeat nominationem tacitam ex Ord. lib. + dict. tit. 36. dict. §. 2. ut tenet per ipsam legem Egid. de jur. § privileg. honest. artic. 16. numer. 10. & 13. Portug. 3. part. cap. 15. numer. 9. Cald. forens. quæst. 38. numer. 18. Pegas de maiorat. tom. 1. cap. 4. numer. 315. § 317. § sequent. novissimè Guerreys. tract. 2. de divif. lib. 2. cap. 8. num. 72.

De Jure Emphyteutico Dubitatio XXXIX. 101

Ad contraria responde-
tur.

66 Non obstat primum, quia Emphyteuta eligit ex jure quæsito, & facultate concessâ: dominus autem amplius eligere non potest, quia jus dimisit: & cùm cesseret consolidatio, in consequentiam gratificatio cessat: ex dictis num. 38. & numer. 50. § 51.

67 Non obstat secundum, quia, cùm æquitas postulet, ut Emphyteusis non dicatur extincta, in consequentiam postulat, nec dominum gratificari posse: & quæ veniunt in consequentiam, non dicuntur plus gravari, quia nō attenduntur, ut est regulare: nec æquitas extenditur ad dominum onerandum: imò potius attendit, ut illius conscientia exonetur, avaritiâ scilicet refrænata: ex dictis dubitat. 37. numer. 54. & 56.

68 Non obstat tertium, quia quid mirum? Quid absurdum? Quid iniquū? Quòd dominus gratificari nequeat, quando Emphyteuta eligere potest? Si hoc ipsum postulant leges contractûs; jus enim eligendi dominus concessit, Emphyteuta quæsivit omnibus successu-
nis: ex dictis dubitat. 37. num. 64. nec domino præjudicium infertur: ex dictis dict. dubitat. 37. numer. 77. § 78.

69 Non obstat quartum; quia, etsi DD. afferentes renovationem deberi, non exprimant, cui ex filijs debeatur, hoc exprimit Ord. lib. 4. tit. 36. §. 2. deberi scilicet filio seniori tanquam nominato, & magis dilecto, quia res est individua, etsi D. non habemus, rationem legis invenimus, quod est magis: L. Illud Cod. de Sacros. Eccles. exornat Portug. lib. 1. prælud. 2. §. 6. numer. 44. & 2. part. cap. 10. numer. 112. & 3. part. cap. 26. num. 37.

70 Non obstat quintum, quia argumentum procedit in feudo finito, sive aperto, & supponit dominium consolidatum, sive jus feudi extinctum,

quod in Emphyteusi negamus: ex dictis dubitat. 37. per tot. præcipue à numer. 64.

71 Non obstat sextum, quia potius cœletur Emphyteuta filiū dilectum nominasse, seu pro nominato haberi voluisse, quā electionē domino tribuere, qui eligat inter filios, quos pater amplius dilexisse naturaliter, & civiliter credēdus est, & illis prospicere: L. Si furioso puberiff. de curat. furios. cum alijs Portug. 2. part. cap. 24. num. 103. August. Barbos. in reperior. utrinusq. jur. verbo Pater in princip.

72 Non obstat septimum, quia ex juribus pro eo citatis argumentatur à simili; quod quidem argumentum in his terminis locum non habet, ubi dantur diversæ rationes, de quibus suprà à numer. 22. cum sequentib. Cald. de resolut. Emphyt. cap. 2. numer. 26. Barb. in loc. commun. liter. A. numer. 534. Cabed. diversor. jur. lib. 2. cap. 4. à numer. 1.

73 Non obstat octavum, quia in hoc casu relegandæ gratificationis non extenditur contractus, nec Ord. lib. 4. tit. 37. §. 2. dispositio extenditur: sed casus omissus in jure communi, ut diximus num. 48. refolvitur ex expressâ ratione legis, quę illum comprehendit: ex dictis numer. 28. & numer. 69. per regulam text. in l. Illud Cod. de Sacros. Eccles.

74 Non obstat nonum, quia dato, quòd sit specialitas ex æquitate proveniens, quòd dominus renovare teneatur, quod quidem est publica utilitas, & justitia in æquitate fundata: attamen in consequentiam venit, quòd dominus renovare tenetur filio tacite nominato, sicut expressè nominato renovare tenetur; & quando hoc esset etiam specialitas, non prohiberetur; quia multæ specialitates admittuntur, quando veniunt in consequentiam: ex Bart. Barbos. in l. 2. Cod. de præscript. 30. vel 40. ann. num. 237. refert Pinheyr. de Emphyt. disp. 1. sect. 2. n. 48. post med.

75 Non

75 Non obstat decimum, quia sub æquivoco fundatur; verum enim est, quod ex obligatione renovandi non subsequitur denegatio consolidationis, ut concludit argumentum: sed verum etiam est, quod ex denegata consolidatione subsequitur renovationis obligatio.

76 Quia ex quo utilitas publica induxit jus Emphyteuticum non extingui, & clausulas consolidationem inducentes pro non appositis judicandas fore, exinde subsequitur dominum ad renovationem cogendum, quia jus successoribus dicitur quæsitum, ac per consequens non consolidari, quod idem est.

77 Ad confirmationem, de qua numer. 18. respondetur, quod ex eo, quod dominus recusare possit renovationem concedere petenti extra annum, bene sequitur in ipso casu dominium esse consolidatum, non autem in cæteris.

78 Ratio autem est, quia jus successoribus quæsitum fuit cum illâ tacitâ conditione, si renovationem petiverint legitimo tempore, ut diximus dubitat. 37. numer. 58. & sic jus quæsitum revocabiliter: ex eo autem, quod conditionem non implerunt, juri renunciarunt, ac si à principio illis quæsumum non fuisset secundum naturam conditionis non impletæ: L. *Siquis sub conditione* 8. ff. *Siquis omiss. caus. testam.* prosequitur cum infinitis *Pegas* tom. 1. forens. cap. 1. à numer. 45. & magis ad intentum numer. 53. § 54.

79 Non obstat ultimum, quia omissa responsione, de quâ *Pegas* tom. 3. forens. cap. 28. numer. 554. melius respondetur, quod contra jus gratificationis etiam firmiter resolvunt plures, quos refert, & sequitur *Pegas* dict. cap. 28. numer. 541. nempè *Almeyd. Pereyr. Bartol. Jason. Dec. Rip. Mising. Gabr. com.* & alios plures citavimus suprà numer. 21.

80 Respondetur etiam, quod potius debemus sequi fundamenta, quam authoritates: *Pegas* dict. cap. 28. numer. 550. cum *Valasc. conf.* 68. numer. 4. *Maced. decis.* 23. numer. 4 ex text. in l. Sed licet. ff. de officio *Præsid.* & ex *D. Augustino, Carboval de judic.* tit. 1. disp. 2. numer. 967. & ex alijs diximus dubitat. 8. numer. 71.

81 Hanc tamen sententiam jus gratificationis denegantem restringi debere ad casum, quo renovatio facienda sit inter filios, quia extra filios non extenditur æquitas *Bart. tenet Pegas* tom. 3. forens. cap. 28. numer. 943. versic. duobus: tenet etiam *Mend. Arouc. allegat* 26. numer. 5.

82 Contrariam tamen, imò, quod procedat etiam inter hæredes descendentes, & ascendentibus, qui tacitè consentur nominati in forma *Ord. lib. 4* tit. 36. suadent fundamenta, de quibus suprà numer. 22. cum sequentibus.

83 Quia, cùm censeatur quique illorum nominatus ex lege, sive ratione legis, ipsi dicitur jus quæsumum per tacitam nominationm in Emphyteusi acceptâ pro eo, qui nominabitur.

84 Imò intelligenda, & practicanda erit prædicta sententia etiam in casu, quo possessor Emphyteusis jam non sit vita in illâ: quia, quanvis concessio sit finita, & renovatio petenda, adhuc dicitur durare jus Emphyteuticum, & mortuo possessore, qui illud conservat, dicitur nominatus primogenitus in forma *Ord. dict. tit. 36. §. 2.*

85 Quia nihil interest, quod possessor jam non habeat jus tertiae vitz, si tamen, vel est intra tempus petendit renovationis, vel pensionem solvit: in quibus terminis habet dominium utile, sive jus in re, ut diximus dubitat. 37. numer. 8. § 29. quod transferre potest: tenent *Pegas* tom. 3. forens. dict. cap. 28. numer. 18. ad futurum *Pereyr. decis. 128.*

PARS II. TRACT. IV.
DE
INTERDICTIS.

D U B I T A T I O X X X X .

Quæ dicatur vis vetus ? *Vulgo* força velha ?

Ad Ord. lib. 3. tit. 48.

SUMMARIUM.

- 1 Eferuntur DD. qui cognoverunt vim veterem expresso nomine.
- 2 Alij dixerunt vim veterem rei-vendicationi æquiparari, quia datur in rem, ut restituatur.
- 3 Rei-vendicatio datur domino contra possessorem.
- 4 In actione vis veteris, sicut in rei-vendicatione proceditur ordinariè.
- 5 In vi veteri non cognoscitur dominio.
- 6 In rei-vendicatione succumbit, quinō probat dominium.
- 7 Rei-vendicatio datur contraterium possessorem.
- 8 Actio interdicti unde vi non datur contra tertium possessorem.

- 10 Probatio dominij est difficilis. Melius est agere actione vis veteris, quam rei-vendicatione : ibidem.
- 11 Actio vis veteris judicatur per jus canonicum.
- 12 Quod intentari potest in judicio sæculari.
- 13 Actio vis veteris ex jure canonico potest intentari usque ad triginta annos.
- 14 Jus canonicum non debet observari in foro sæculari.
- 15 Limita in materia peccati.
- 16 Sed in materia spolijs solum attenditur ad factum.
- 17 Remedia juris canonici solum observantur in foro sæculari, quando deficit jus civile : & numer. 19.
- 18 Actio utilis interdicti competit de jure civili contra tertium.
- 20 Actio vis veteris non admittitur in hoc

- hoc regno ab ullis Pragmati-
cis.
- 21 Annus interdicti non currit spolia-
tis, dato aliquo impedimento, vel
judicis, vel partis.
- 23 Nomen novum præsupponit nomen
vetus.
- 24 Referuntur leges Regni, quæ ex-
primunt vim. quin exprimant
novam: ex quo censentur compre-
hendere veterem.
- 26 Digestum vetus ideo vocatum, quia
aliud vocatur novum.
- 27 Vis nova quare ita vocetur à Le-
gislatore nostro?
- 28 Vis vetus à quo jure descendat?
- 29 Vis nova intra annum datur ad o-
mne deperditum, quanvis ad spo-
liantem non pervenisset.
- 30 Vis vetus extra annum solum com-
petit ad recuperandum, quod ad
spoliatorem pervenit.
- 31 Ord. Regiæ agentes de vi sunt con-
formes juri communi.
Nomen non mutat substantiam: ibi-
dem.
- 32 Leges conformes juri communi ab
illo recipiunt interpretationes.
- 33 Refertur prima differentia inter
vim veterem, & vim novam.
- 34 Refertur secunda: & numer. 35.
- 36 Refertur tertia.
- 37 Refertur quarta.
- 38 Refertur quinta.
- Refertur sexta: ibidem.
- 39 Refertur septima.
- 40 Refertur octava: & num. 41.
- 42 Refertur nona: & num. 43.
- 44 Discutitur, quare in vi nova proce-
dendum summarie: & numer. se-
quent.
- 45 Terminii abreviantur in causis posse-
sorijs, quia reparabiles sunt in ju-
dicio ordinario.
- 47 Pænalis effectus minuitur ex cursu
temporis.
- 48 Actio vis novæ competit ad fructus
percipiendos, sive, qui percipi
possent.

Extra annum verò solum ad fructu
perceptos.

Ctio vis veteris in for-
Lusitano frequentissima
jam dudum à DD. nostris
cognita fuit per id ipsum
celeberrimum cognomē,
vulgò *força velha*: *Cardos.* in prax.
verbo *caula sub numer. 9.* ibi: *Quia vū*
nova est magis privilegiata, quam ve-
tus. *Gabr.* *Pereyr.* de manu *Reg.* cap.
7. sub numer. 8. versic. quod tamen n
fin. ibi: *Insuper etiam si denegetur actio*
privilegiata extra annum, tamen ad
buc pro vi antiqua videtur, quod ibi
agi potest, probata violentia, licet sit an-
tiqua. Et cap. 29. sub num. 8. ibi: *Pro vi, qui*
dicimus veterē. Senator apud *Pegas tom.*
2. forens. cap. 11. pag. 842. col. 2. vers.
Pro principali, ibi: *Utrum vis, de qua*
agitur, sit nova, seu albis jam debeat
venerari capillis: agnovit idem *Pegas*
pag. 1295. col. 1. ibi: *De vi veteri, &*
nova; & pag. 1297. col. 1. ibi: *Quid sit*
spolium novum, aut vetus? Novissime
Gom. de Moraes de execut. lib. I. cap. 4
§. 3. sub numer. 12. ibi: *Et in prima*
parte de vi veteri: & iterum pag. 191.
col. 1. ibi: *Quod vocatur vis ve-*
teris.

2 Nullus tamen, quem viderim,
nec ullus multorum, quos consului pre-
dicti nominis etymologiam, nec pre-
dictæ actionis originem satis aperuit:
imò tam variè de ea disputare audivi, ut
etiam non Tyrone allucinari vidif-
sem.

3 Primò enim dicebant plures talem
actionem tanquam ultra annum propo-
sitam in omnibus, & per omnia rei-ven-
dicationi æquiparari, quia datur in rem,
ut restituatur. *Olea de sess. jur. tit. 6.*
quæst. 5. numer. 30. sequitur *Portug.*
part. 2. cap. 20. num. 112. laudato Po-
stb. decis. 511. num. 3. per text. in l.
1. §. *Interdicta 3. ff. de Interdictis,*
qui potius probat contrarium, ut patet
ibi:

ibi: *Interdicta omnia, licet in rem videantur concepta, vi tamen ipsa personalia sunt.*

4 Qui sunt proprij termini actionis rei-vendicationis, quę datur domino contra possessorem: ex text. in l. In rem actio 23. in princip.; & in l. Officium 9. ff. de rei-vendicat. *Reinos.* observ. 6. numer. 6. *Pereyra* decis. 25. numer. 16. *Themud.* decis. 76. num. 6. *Portug.* lib. 1. *Praelud.* 2. §. 1. numer. 133. *Maced.* decis. 53. num. 4. quibus, & alijs laudatis *Pegas* tom. 3. forens. cap. 22. num. 10. & num. 15.

5 Ac perconsequens eandem esse in effectu actionem vis veteris, atque actionem rei-vendicationis; præcipue quando sicut in rei-vendicatione, ita in vi veteri proceditur ordinariè, cum omnibus terminis judicij plenarij, ut observat praxis; & probat *Ord.* lib. 3. tit. 48. in nigro, & rubro per argumentum à contrario in jure validum: ex regula text. in l. qui testamento §. *Mulier* ff. de testament. *Valasc.* de part. cap. 16. numer. 26. *Portug.* part. 2. cap. 29. num. 40; & numer. 132; & part. 3. cap. 30. num. 39.

6 Sed hæc ratiocinatio aperte convincitur ex eo, quod in hac actione vis veteris non requiritur probatio circa dominium, nec cum ejus allegatione auditur spoliator etiam extra annum: ut cum *Monoch.*; & *Pegas.* & *Pereyr.* de jure *Indiar* lib. 2. cap. 28. numer. 68: & 69. dicemus dubitat. 46. à numer. 1; & fere pertot.

7 Quando in rei-vendicatione, qui dominium non allegat, nec concludenter probat, sine dubio succumbit: ex text. in l. Qui petitorio 37. Cod. de rei-vendicat. *Negueirol* alleg. 20. in princip. *Mend.* part. 1. lib. 4. cap. 2. num. 1. *Reynos.* observ. 6. num. 5, & alijs *Pegas* tom. 1. forensim cap. 5. num. 56, & tom. 2. cap. 23. num. 90.

8 Et quando actio rei-vendicationis datur contra tertium possessorem: ex text. in l. *Metum* 9. §. Cum autem

ff. quod met. caus. *Pegas* tom. 3. forens. cap. 22. num. 19.